
> 1 f
f

DECRETO No.

/T V  
BOLÍVAR S í AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS ^

' .M T l
DE 201817 1 7 ENE 201fl

“ Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de

2018 ”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales y,

C O N S I D E R A N D O :

Que la Ordenanza No. 212 del 29 de Noviembre de 2017 fijo el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar correspondiente a la 
Vigencia 2018.

Que mediante el Decreto No. 1067 del 27 de Diciembre de 2017 se liquidó el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar 
correspondiente a la Vigencia 2018.

Que mediante el Decreto No. 1069 del 27 de Diciembre de 2017 se incorporaron los 
recursos de la Ordenanza No. 214 del 05 de Diciembre de 2017 al Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones de Gastos de la Vigencia 2017 por la suma de TRESCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS ( $ 350.000.000,oo ).

Que los anteriores recursos corresponden al Convenio Interadministrativo No. 386 -2017 
suscrito entre el Ministerio de Minas y Energía y el Departamento de Bolívar por la suma 
de QUINIENTOS DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ( $
519.500.000. 00 )..

Que de los anteriores recursos en la Vigencia 2017 se ejecutaron recursos correspondiente a 
Contratos por la suma de CIENTO NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE ( $
109.000. 000.00 ).

Que dentro de la distribución del convenio en mención existen actividades que se iniciaron 
los procesos de contratación soportados así : CDP No. 1185 del 18 de Julio de 2017 
qué^Paron procesos por contratar por un saldo del CDP en mención en la suma de Sesenta 

^^Tulones Quinientos Mil Pesos M/Cte ( $ 60.500.000,oo ). Y del CDP No. 2178 del 29 de 
Diciembre de 2017 por la suma de Trescientos Cincuenta Millones de Pesos M/Cte ( $
350.000.000,oo ).

1 mediante la Ordenanza No. 214 del 28 de Noviembre de 2017 en su Artículo Tercero
| ' se Autoriza al Gobernador del Departamento de Bolívar, para que mediante la figura de 

vigencias futuras ordinarias, pueda pactar la recepción de bienes y/o servicios en la-vigencia 
fiscal 2018,.

INCORPORACION 01



1

/r,
BOLÍVAR Sj AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 17 DE 201S* 7 ENE 2(11R

“ Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de

2017 ”

Que el Artículo Cuarto de la Ordenanza No. 214 del 28 de Noviembre de 2017 dice : 
Autorizar al Gobernador de Bolívar para actualizar y/o incorporar en el presupuesto de la 
Vigencia 2018 los recursos amparados con los certificados de disponibilidad presupuestal 
que soporta cada proceso de selección contractual en la vigencia 2017 cuya ejecución se 
llevará a cabo en la vigencia 2018 en virtud de las facultades contenidas en el artículo 
tercero de la presente ordenanza.

Que por lo expuesto anteriormente se hace necesario incorporar los recursos que amparan 
los procesos de contratación soportados así : CDP No. 1185 del 18 de Julio de 2017 
quedaron procesos por contratar por un saldo del CDP en mención en la suma de Sesenta 
Millones Quinientos Mil Pesos M/Cte ( $ 60.500.000,oo ). Y del CDP No. 2178 del 29 de 
Diciembre de 2017 por la suma de Trescientos Cincuenta Millones de Pesos M/Cte ( $ 
350.000.000,oo ), para un valor total de CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES 
QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ( $ 410.500.000,oo ).

Que en mérito de lo expuesto,

D EC RETA :

ARTICULO PRIMERO : Incorpórese en el Presupuesto Departamental de Rentas e 
Ingresos de la vigencia fiscal 2018, la suma de CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES 
QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ( $ 410.500.000,o o ) :

CODIGO DENOMINACION VALOR
TI I N G R E S O S  T O T A L E S

T I .B R e c u rso s  de  C ap ita l

T I .B .6 R e c u rso s  de  B a lan c e
T I .B .6 .2 S u p e ráv it  F isc a l
T I .B .6.2.1 S u p e ráv it  F isc a l V ig e n c ia  A n terio r

T I .B .6 .2 .1 .1 R e c u rso s  d e  L ib re  D estin ación
/ f j !B .6 .2 .1 .1 .3 In g re so s  de  L ib re  D estin ación 6 0 .5 0 0 .0 0 0 ,oo
¿ T l .B .6 .2 .1.2.3 O tro s R e c u rso s  de  F o rz o sa  In versión  D ife ren tes al S G P

T I .B .6 .2 .1 .2 .3 .2 R e c u rso s  M in iste rio  de M in as y E n erg ía 3 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

ARTICULO SEGUNDO : Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 
r ^ e r io r  ábrase un crédito al Presupuesto de Gastos por la suma de CUATROCIENTOS 

í' DIEZ MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ( $ 410.500.000,oo ),oo ), de 
conformidad con la siguiente distribución presupuestal :

INCORPORACION 01



i

/ r /

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. DE
> 4  
2018

“ Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de

2018 ”

RUBRO DENOMINACION VALOR
10 S E C R E T A R IA  D E  M IN A S
10.8 G a sto s  de Inversión
10.8.40 R ecu rso s  de B a lan ce
10.8 .40 .10 R ecu rso s  de B a lan ce  In gresos C orrien tes
10.8 .40.10.01 B o lív ar  S i A v an za  con  M in ería  R esp o n sab le
10 .8 .40 .10 .01 .01 P roceso  de A sisten c ia  T écn ica  y  T ecn o ló g ica  P restad o s 

a  M in ero s
6 0 .5 0 0 .0 0 0 ,oo

10.8 .40.32 R ecu rso s  del M in isterio  de M in as y  E n ergía
10.8 .40.32.01 B o lív ar  S i A v an za  con  M in ería  R esp o n sab le
10 .8 .40 .32 .01 .01 P roceso  de  A sisten c ia  T écn ica  y T e cn o ló g ica  P restad o s 

a M in ero s
3 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

ARTICULO T E R C E R O : Por el Area de Presupuesto de la Secretaría de 
Hacienda se harán las operaciones contables que se desprendan del presente Decreto.

ARTICULO CUARTO : El presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación.

INCORPORACION 01


